

Reparații curente ale acceselor către și în curțile blocurilor de locuit și a trotuarelor din sectorul Rîșcani

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 891 823,97 lei

Intocmit in prețuri curente 04.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitul 1. str. Dumitru Riscani, 2A; Doga, 25A; Aerodromului, 2				
1	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	20,00	271,90 271,90	5 438,00 5 438,00
2	TsH92B	Incarcarea in incarcator cu cupa pina la 1 m3	t	28,00	94,32 94,32	2 640,96 2 640,96
3	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	4,00	366,73 0,00	1 466,92 0,00
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	28,00	46,09 0,00	1 290,52 0,00
5	DI155A k-1,2	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm K=1,2 (lucrari in zone restrinse)	m2	1 894,45	49,53 3,56	93 832,11 6 744,24
6	DI63A	Musuroirea material frezat manual in gramezi pe acostamente	m3	189,40	49,28 49,28	9 333,63 9 333,63
7	TsH92B	Incarcarea in incarcator cu cupa pina la 1 m3	t	265,20	94,32 94,32	25 013,66 25 013,66
8	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	41,00	366,73 0,00	15 035,93 0,00
9	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare:	100 m3	4,12	6 867,63 620,28	28 294,64 2 555,55

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria 2				
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	618,00	27,19 27,19	16 803,42 16 803,42
11	TsH92B	Incarcarea in incarcator frontal cu cupa pina la 1 m3 bordura demontata	t	81,80	94,32 94,32	7 715,38 7 715,38
12	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	61,00	366,73 0,00	22 370,53 0,00
13	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	27,81	431,16 290,60	11 990,56 8 081,59
14	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	11,00	1 268,20 1 261,80	13 950,20 13 879,80
15	TsH92B	Incarcarea in incarcator frontal cu cupa pina la 1 m3 material demolat	t	75,31	94,32 94,32	7 103,24 7 103,24
16	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	5,50	366,73 0,00	2 017,01 0,00
17	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	55,31	46,09 0,00	2 549,24 0,00
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	600,00	271,75 57,77	163 050,00 34 662,00
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	18,00	166,90 25,49	3 004,20 458,82
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	2,60	1 462,50 749,43	3 802,50 1 948,52
21	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere	m3	6,00	731,16 358,57	4 386,96 2 151,42

1	2	3	4	5	6	7
		etc., executate in imbracaminti carosabile				
22	RpAcF01D1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa	buc	12,00	519,06 107,06	6 228,72 1 284,72
23	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	12,00	1 406,34 69,67	16 876,08 836,04
24	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (capace prefabricate din beton)	buc	18,00	425,90 178,43	7 666,20 3 211,74
25	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	3,50	1 629,54 382,37	5 703,39 1 338,29
26	RpDD15A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	189,94	368,77 368,77	70 044,17 70 044,17
27	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	189,94	107,06 107,06	20 334,98 20 334,98
28	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	189,94	448,72 97,71	85 229,88 18 559,04
29	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	284,16	625,24 166,54	177 668,20 47 324,01
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l la m2	t	1,326	10 332,88 0,00	13 701,40 0,00
31	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16	t	178,07	1 790,98 48,09	318 919,81 8 563,39
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea	t	0,56	10 332,88 0,00	5 786,41 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l la m2				
33	DB16D k- 1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala BA 16	m2	1 894,45	211,98 12,74	401 585,51 24 135,29
34	DB16D k- 1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 8, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (tr.)	m2	56,00	223,73 12,74	12 528,88 713,44
		Total str. Dumitru Riscani, 2A; Doga, 25A; Aerodromului, 2 Inclusiv salariu				1 583 363,24 340 875,34
		Capitolul 2. str. Bogdan Voievod, 6/1: 6/2; 6/3; 6/4; 8/2; 8/6				
35	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	40,00	271,90 271,90	10 876,00 10 876,00
36	TsH92B	Incarcarea in incarcator cu cupa pina la 1 m3	t	56,00	94,32 94,32	5 281,92 5 281,92
37	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	8,00	366,73 0,00	2 933,84 0,00
38	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	56,00	46,09 0,00	2 581,04 0,00
39	DI155A k- 1,2	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm K=1,2 (lucrari in zone restrinse)	m2	2 600,00	49,53 3,56	128 778,00 9 256,00
40	DI63A	Musuroirea material frezat manual in gramezi pe acostamente	m3	260,00	49,28 49,28	12 812,80 12 812,80
41	TsH92B	Incarcarea in incarcator cu cupa pina la 1 m3	t	364,00	94,32 94,32	34 332,48 34 332,48
42	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	93,00	366,73 0,00	34 105,89 0,00
43	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	6,12	6 867,63 620,28	42 029,90 3 796,11
44	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	925,00	27,19 27,19	25 150,75 25 150,75

1	2	3	4	5	6	7
45	TsH92B	Incarcarea in incarcator frontal cu cupa pina la 1 m3 bordura demontata	t	92,50	94,32 94,32	8 724,60 8 724,60
46	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	93,00	366,73 0,00	34 105,89 0,00
47	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	45,70	431,16 290,60	19 704,01 13 280,42
48	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	18,90	1 268,20 1 261,80	23 968,98 23 848,02
49	TsH92B	Incarcarea in incarcator frontal cu cupa pina la 1m3 material demolat	t	120,00	94,32 94,32	11 318,40 11 318,40
50	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	22,50	366,73 0,00	8 251,42 0,00
51	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	120,00	46,09 0,00	5 530,80 0,00
52	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	540,00	271,75 57,77	146 745,00 31 195,80
53	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	585,00	166,90 25,49	97 636,50 14 911,65
54	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	6,12	1 462,50 749,43	8 950,50 4 586,51
55	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	6,00	731,16 358,57	4 386,96 2 151,42
56	RpAcF01D1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de	buc	18,00	519,06 107,06	9 343,08 1 927,08

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa				
57	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	18,00	1 406,34 69,67	25 314,12 1 254,06
58	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (capace prefabricate din beton)	buc	18,00	425,90 178,43	7 666,20 3 211,74
59	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	5,74	1 629,54 382,37	9 353,56 2 194,80
60	RpDD15A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	260,00	368,77 368,77	95 880,20 95 880,20
61	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	260,00	107,06 107,06	27 835,60 27 835,60
62	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	260,00	448,72 97,71	116 667,20 25 404,60
63	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	410,23	625,24 166,54	256 492,20 68 319,70
64	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l la m2	t	1,82	10 332,88 0,00	18 805,84 0,00
65	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16	t	306,80	1 790,98 48,09	549 472,66 14 754,01
66	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,78	10 332,88 0,00	8 059,65 0,00

1	2	3	4	5	6	7
67	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala BA 16	m2	2 600,00	211,98 12,74	551 148,00 33 124,00
68	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 8, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (tr.)	m2	126,00	223,73 12,74	28 189,98 1 605,24
		Total str. Bogdan Voievod, 6/1: 6/2; 6/3; 6/4; 8/2; 8/6				<u>2 372 433,97</u>
		Inclusiv salariu				487 033,91

		Total	lei	3 955 797,21
		Asigurarea sociala de stat	24 %	198 698,22
		Cheltuieli de transport	7 %	176 708,97
		Cheltuieli directe		4 331 204,40
		Cheltuieli de regie	9 %	389 808,40
		Total		4 721 012,80
		Beneficiu de deviz	4 %	188 840,51
		Total		4 909 853,31
		TVA	20 %	981 970,66
				5 891 823,97
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		827 909,25

Intocmit

I. Orlovsciaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)